
  
 

 

 
 

 

IX SIMPOSIO           
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Madrid, 5 de octubre 2023 

 
 
 

Evento Presencial 

Espacio Bertelsmann 
Calle de O'Donnell, 10 - Madrid 

 
 

Coordinación científica: 

Dra. Carmen Beato. Hospital Universitario Virgen Macarena, Sevilla  

Dr. Jesús García-Donas. Centro Integral Oncológico Clara Campal HM 

CIOCC, Madrid 

Dr. Juan Fco. Rodríguez Moreno. Centro Integral Oncológico Clara Campal 

HM CIOCC, Madrid 

 
 

Organizado por: 
 

 

 

www.gethi.org | @GrupoGethi | #simposioGETTHI

http://www.gethi.org/


 

 
    09:30h-09:45h Inauguración 

 

  El papel del grupo GETTHI en la oncología transversal  
Dr. Jesús García-Donas. Presidente de GETTHI 
 

 

09:45h-10:00h Presentación de grupos de trabajo GETTHI 
Dra. Alicia Hurtado  

 

          10:00h-11:10h Mesa GETTHI-GETNE 
 Modera: Dra. Paula Jiménez Fonseca 

 
          10:00h -10:30h Carcinoma adrenocortical 

o 10:00h-10:15h Background (GETTHI) 
                          Dra. Paula Jiménez Fonseca 

o 10:15h-10:30h Clínica (GETTHI)  
                          Prof. Alfredo Berruti 

 
          10:30h-11:00h Tumores RET dependientes  

o 10:30h-10:40h Vía molecular y mecanismo de acción de los de RETi 
(GETTHI)  
Dra. Cristina Montero 

o 10:40h-10:50h Datos clínicos de los RETi (GETNE) 
Dr. Carlos López 
 

        11:00h-11:10h Discusión 

        
        11:10h-11:55h Dianas transversales I: oncogenes accionables 

        Modera: Dra. Carmen Beato 

 
11:10h-11:25h Mecanismo de acción de los FGFRi  
Dra. Paloma Navarro  

 
11:25h-11:45h Datos clínicos de los FGFRi en:  
Dra. Elena Brozos 

o Colangiocarcinoma 
o Carcinoma vesical  
o Otros tumores 

 
         11:45h-11:55h Discusión 
 

         11:55h-12:15h   Monográfico: tumores NUT  
         Dra. Virginia Sánchez-Becerra 

 

         12:15h-12:30h   Procesamiento de precisión: miRNAs y cáncer 

         Dra. Bárbara Rivera 

 

         12:30h-13:00h   Cáncer de origen desconocido – Mesa GETTHI – GECOD 
         Dra. Carmen Beato y Dr. Federico Longo 
 

         13:00h-14:00h   Almuerzo 

 
         14:00h-14:30h Molecular tumour board 

Dra. Beatriz Bernárdez, Dra. Valentina Boni, Dr. Gonzalo Fernández Hinojal, Dr. Isaac 

Núñez y Dra. María Jesús Pareja. 
          

 
          
 



 

 
           

14:30h-15:20h Dianas transversales II: HDR 

 Modera: Dr. Luis Manso 
 
          14:30h-14:40h Mecanismo de acción de los PARPi  
          Dra. Tatiana P. Grazioso 

                               
          14:40h-15:10h Datos clínicos de los PARPI en: 
          Dr. Juan Francisco Rodríguez Moreno 

o Cáncer de próstata  
o Cáncer de mama 
o Cáncer de ovario  
o Otros tumores  

 

         15:10h-15:20h Discusión 
 
         15:20h-15:45h Entrega III Beca Inés de Pablo Llorens – GETTHI 

Logros hasta la fecha. Dra. Elena Brozos 

Entrega del premio ganador. Dra. Verónica Llorens 

         
         15:45h-16:00h Pausa café 
 
          16:00h-16:55h Dianas transversales III: oncogenes accionables  

          Modera: Dra. Nuria Rodríguez Salas 
 
16:00h-16:15h Mecanismo de acción de los EGFRi  
Dra. Nuria Rodríguez Salas 

 
16:15h-16:45h Datos clínicos de los EGFRi en: 

o Carcinoma de colon y cabeza y cuello Dr. Santiago Cabezas 
o Carcinoma de pulmón (mutaciones puntuales) Dra. Mónica Antoñanzas 
o Carcinoma de pulmón (grandes inserciones) Dra. Mónica Antoñanzas 

 
         16:45h-16:55h Discusión 
 

        16:55h-17:40h Dianas transversales IV: hormonoterapia  

        Modera: Dr. Martín Lázaro 

 
        16:55h-17:10h Biología molecular de la hormonoterapia  
        Dr. Fernando Henao 
 
        17:10h-17:30h Datos clínicos de hormonoterapia en:  

o 17:10h-17:20h Cáncer de mama  
Dr. Fernando Henao 

o 17:20h-17:30h Cáncer de próstata 
Dr. Martín Lázaro 
 

         17:30h-17:40h Discusión 
 

         17:40h-18:50h Dianas transversales V: inmunoterapia 

         Modera: Dr. Xabier Mielgo 
 
               17:40h-17:55h Biología molecular de los checkpoint inhibitors 
                Dr. Rafael Sirera 
 
                 
 



 

                 
17:55h-18:15h Nuevas estrategias de inmunoterapia más allá de los immune     
checkpoint inhibitors y sus combinaciones (across tumor types)                 

          Dr. Miguel Fernández de Sanmamed 
 
         18:15h-18:35h Inestabilidad microsatélite e inmunoterapia 
         Dra. Mariló Mediano 

         18:35h-18:50h Discusión 

 

         18:50h-19:10h Mesa coloquio: acceso a la medicina de precisión.  
         Una visión integral 
         Modera: Dra. Nuria Rodríguez Salas 

         Coloquio: Dra. Milena Peraita y Dª María Muñoz 

 

        19:10h-19:50h Concurso de casos clínicos 

         Modera: Dra. Blanca Riesco 

 
o 19:10h-19:20h Caso 1_ Carcinoma Medular de Tiroides, importancia de 

NGS, a propósito de un caso 
Dr. Pablo Pita  

o 19:20h-19:30h Caso 2_ Angiosarcoma y cáncer de tiroides en xeroderma 
pigmentoso 
Dra. Patricia Capdevila 

o 19:30h-19:40h Caso 3_ Tumor miofibroblástico inflamatorio con 
reordenamiento de ALK 
Dra. Paula Macías 

o 19:40h-19:50h Discusión 

 

         19:50h-20:00h Entrega de premios 

         Dr. Jesús García-Donas y Dra. Blanca Riesco 

 

         20:00h Despedida y cierre 
Dra. Carmen Beato, Dr. Jesús García-Donas y Dr. Juan Francisco Rodríguez Moreno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  
 

PARTICIPANTES 
 

 

Dra. Mónica Antoñanzas. Hospital Universitario Clínico San Carlos, Madrid 

Dra. Carmen Beato. Hospital Universitario Virgen Macarena, Sevilla 

Dra. Beatriz Bernárdez. Unidad de Farmacia Oncológica. Servicio de Farmacia. Hospital 

Clínico Universitario de Santiago de Compostela 

Prof. Alfredo Berruti. University of Brescia, Brescia, Italy 

Dra. Valentina Boni. Hospital Universitario Quiron Salud, Madrid 

Dra Elena Brozos. Complexo Hospitalario Universitario de Santiago 

Dr. Santiago Cabezas. Hospital Clínico Universitario San Carlos, Madrid 

Dra. Patricia Capdevila. Hospital Universitari i Politècnic La Fe, Valencia 

Dr. Miguel Fernández de Sanmamed. Clínica Universidad de Navarra, Pamplona 

Dr. Gonzalo Fernández Hinojal. Clínica Universidad de Navarra, Madrid 

Dr. Jesús García-Donas. Centro Integral Oncológico Clara Campal HM CIOCC, Madrid 

Dra. Tatiana P. Grazioso. Centro Integral Oncológico Clara Campal HM CIOCC, Madrid 

Dr. Fernando Henao. Hospital Universitario Virgen Macarena, Sevilla 

Dra. Alicia Hurtado. Hospital Universitario Fundación Alcorcón, Madrid 

Dra. Paula Jiménez Fonseca. Hospital Universitario Central de Asturias 

Dr. Martín Lázaro. Complejo Hospitalario Universitario de Vigo 

Dra. Verónica Llorens. Servicio de Medicina Nuclear. Hospital Universitario de Cruces, 

Barakaldo, Bizkaia 

Dr. Federico Longo. Hospital Universitario Ramón y Cajal, Madrid 

Dr. Carlos López. Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, Santander 

Dra. Paula Macías. Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla 

Dr. Luis Manso. Hospital Universitario 12 de octubre, Madrid 

Dra. Mariló Mediano. Hospital Universitario Virgen Macarena, Sevilla 

Dr. Xabier Mielgo. Hospital Universitario Fundación Alcorcón, Madrid 

Dra. Cristina Montero. Centro Nacional de Investigaciones Oncológicas (CNIO) 

Dª María Muñoz. Asociaciones AEACaP y APEU 

Dra. Paloma Navarro. Hospital Universitario HM Sanchinarro, Madrid  

Dr. Isaac Núñez. Hospital Universitario Nuestra Señora de Candelaria, Santa Cruz de 

Tenerife 

Dra. María Jesús Pareja. Hospital Universitario Virgen del Rocío. Sevilla 

Dra. Milena Peraita. Agencia Española de Medicamentos y Productos (AEMPS), Madrid 

Dr. Pablo Pita. Hospital Clínico Santiago de Compostela 

Dra. Blanca Riesco. Hospital General Universitario de Albacete 

Dra. Bárbara Rivera. Bellvitge Biomedical Research Institute – IDIBELL, L’Hospitalet de 

Llobregat 

Dr. Juan Fco. Rodríguez Moreno. Centro Integral Oncológico Clara Campal HM CIOCC, 

Madrid 

Dra. Nuria Rodríguez Salas. Hospital Universitario de la Paz, Madrid 

Dra. Virginia Sánchez-Becerra. Institut Gustave Roussy, Villejuif 

Dr. Rafael Sirera. Universitat Politècnica de València 
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PATROCINADORES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 

 
 

AVALES CIENTÍFICOS 
 
 

 
 

  


